
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 
 

OGGETTO:    Servizio di revisione annuale obbligatoria autocarri sup. q.li 35, di proprietà dell’Ente. 

Determina a contrarre. Impegno somma complessiva € 1.250,00. Affidamento ditta 

Fiocco Service s.r.l. di Torrenova (ME).                                CIG: Z333A0DB39 

 

SERVIZIO AUTOPARCO 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti istituzionali la 
gestione e la manutenzione dei veicoli e mezzi di proprietà dell’Ente; 

CHE i mezzi di proprietà dell’Ente vanno sottoposti a revisione periodica per non incorrere in infrazioni al 
Codice della Strada, con conseguente fermo dei mezzi;  

CHE gli autocarri di proprietà dell’Ente, di massa complessiva superiore ai 35 quintali, devono essere, 
annualmente, sottoposti a revisione con contestuale taratura dei cronotachigrafi, presso centro revisione 
autorizzato dalla M.T.C.T.; 

CHE alcuni dei mezzi di proprietà dell’Ente, con portata superiore ai 35 quintali, vengono adoperati per il 
servizio spalamento neve nella zona Caronia/Capizzi e attualmente gli stessi si trovano presso il casello 
Torretta di Caronia, risulta pertanto, conveniente affidare tale servizio a ditta che svolge l’attività in detta 
zona e ciò al fine di evitare il trasferimento degli stessi con i relativi costi; 

CHE dall’elenco delle ditte autorizzate dalla M.T.C.T. per la revisione di autocarri con massa complessiva 
superiore ai 35 quintali (compresa revisione dei cronotachigrafi), in provincia di Messina, risultano pochi 
centri autorizzati, tra i quali, nella zona ove sono dislocati detti mezzi che necessitano di revisione periodica e 
precisamente a Torrenova, il centro autorizzato più vicino alla località (Caronia), risulta essere la ditta Fiocco 
Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME), P.IVA 03179030832;  

 

 

696 21/02/2023

822 06/03/2023



 Pagina 2 

 

CHE relativamente al principio di rotazione, voluto dalla vigente legislazione, nell’anno 2021 è stato affidato il 
servizio di che trattasi a tutti i centri autorizzati, pertanto, allo stato attuale, risulta necessario procedere ad 
affidare il servizio di revisione dei mezzi che operano per l’emergenza neve, nella zona Caronia/Capizzi, ove le 
somme del precedente affidamento risultano esaurite, successivamente, si procederà ad affidare il servizio 
revisione dei mezzi che operano nelle varie zone di Montalbano Elicona, San Piero Patti, Raccuia, Ucria, San 
Teodoro, Cesarò agli altri centri revisioni presenti sul territorio interessato, mentre per quelli che operano 
nella zona di Messina città, all’unico centro autorizzato su Messina utilizzando, quindi, il servizio di entrambi i 
centri abilitati per la revisione di autocarri con massa complessiva superiore ai 35 quintali (compresa revisione 
dei cronotachigrafi); 

CONSIDERATO che le somme stanziate con i precedenti affidamenti sono state esaurite e che risultano 
ancora dei mezzi che devono essere sottoposti alla prevista revisione di legge nel corrente anno; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad impegnare le somme che ammontano ad € 1.250,00 per 
i mezzi che operano nella zona di Caronia/Capizzi, si ritiene dover procedere ad affidare tale servizio alla ditta 
Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME),  P.IVA 03179030832; 

CONSIDERATO altresì, che è urgente ed indifferibile provvedere alla revisione dei mezzi, poiché vengono 
utilizzati per la manutenzione delle strade di competenza nonché per emergenza neve e servizi vari di 
Protezione Civile, per non incorrere in infrazioni al C.d.S. nonché al fermo degli stessi non consentendo così di 
adempiere all’espletamento dei compiti istituzionali, creando danni gravi e certi per l’Ente; 

CHE le tariffe fisse applicate sono stabilite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti L. n. 161 del 
02/08/2007 e non è consentito poter effettuare sconti su tali importi;  

VISTA la regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 
Torrenova (ME),  P.IVA 03179030832; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che ““prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che prevede, in materia di contratti, che la stipula degli 
stessi sia preceduta dalla determinazione a contrarre da parte del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti di appalti pubblici e servizi; 

VISTO l’art. 1 comma 130 Legge n. 145/2018 (Bilancio 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006 per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è più necessario ricorrere 
all’approvvigionamento telematico; 

VALUTATO che ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017 “…… le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO altresì, che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di cui in oggetto; 

CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica avente le caratteristiche 
richieste da questo Servizio; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza delle prestazioni di cui sopra, poiché non intervenendo 
tempestivamente si rischierebbe il fermo dei mezzi di che trattasi con conseguente danno grave e certo per 
l’Ente;  

http://www.acquistinretepa.it/


 Pagina 3 

 

CHE relativamente al principio di rotazione previsto dalla vigente legislazione, non risulta applicabile poiché 
nella zona tirrenica della provincia di Messina, ai centri revisione autorizzati, già nello scorso anno è stato 
affidato tale servizio cosi come per il centro autorizzato di Messina e, per entrambi, si deve procedere ad 
affidare tale servizio obbligatorio per legge, anche per l’anno 2023; 

VISTO il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016, nonché il D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 50/2016”; 

 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno sul Cap. 1750 (2/12) Bil. Provv. 23; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1750 denominato “Spese relative alla 
manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali, attività di risanamento e bonifica” 2/12 Bil. 
Provv. 23; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

CONTRARRE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, 
l’affidamento del servizio di revisione dei mezzi con portata superiore ai 35 q.li e relativi cronotachigrafi 
normali o digitali;  

AFFIDARE ai sensi del D. Lgs. 50/2016 nonché del D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 50/2016”, tenuto conto dell’art. 1 comma 130 Legge n. 145/2018 (Bilancio 2019) che modifica l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 “ per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è più necessario 
ricorrere all’approvvigionamento telematico”, il servizio di revisione di autocarri di portata superiore a 35 q.li 



 Pagina 4 

 

e relativi cronotachigrafi alla ditta Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME), P.IVA 
03179030832, per l’importo complessivo di € 1.250,00; 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, la somma di € 1.250,00, per il servizio di 
revisione annuale dei mezzi e relativi cronotachigrafi di portata sup. ai 35 Q.li, come di seguito indicato: 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 1.3 

Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1750 Descrizione 
Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali 
attività di risanamento e bonifica 

SIOPE  CIG Z333A0DB39 CUP  

Creditore Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME), P.IVA 03179030832 

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell’Ente 

Modalità Bilancio Provvisorio 2023 

Imp. Prenot  Importo € 1.250,00 

di imputare la spesa complessiva di € 1.250,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2/12 Bil. Provv. 23  1750  2/12 Bil. Provv. 23 

di accertare ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 1.250,00 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 



 Pagina 5 

 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che il servizio di cui in oggetto è necessario ed indispensabile per evitare infrazioni al C.d.S. 
nonché il fermo dei mezzi con conseguenti danni gravi e certi per l’Ente; 

di dare atto relativamente al principio di rotazione, voluto dalla vigente legislazione, nell’anno 2021 è stato 
affidato il servizio di che trattasi a tutti i centri autorizzati, pertanto, allo stato attuale, risulta necessario 
procedere ad affidare il servizio di revisione dei mezzi che operano per l’emergenza neve, nella zona 
Caronia/Capizzi, ove le somme del precedente affidamento risultano esaurite, successivamente, si procederà 
ad affidare il servizio revisione dei mezzi che operano nelle varie zone di Montalbano Elicona, San Piero Patti, 
Raccuia, Ucria, San Teodoro, Cesarò agli altri centri revisioni presenti sul territorio interessato, mentre per 
quelli che operano nella zona di Messina città, all’unico centro autorizzato su Messina utilizzando, quindi, il 
servizio di tutti i centri abilitati per la revisione di autocarri con massa complessiva superiore ai 35 quintali 
(compresa revisione dei cronotachigrafi); 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è l’arch. Giovanni Barone responsabile Ufficio Amministrativo - Servizio Autoparco; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                      F.to Il Responsabile dell’Ufficio 
       Arch. Giovanni Barone 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno sul Cap. 1750 (2/12) Bil. Provv. 23; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1750 denominato “Spese relative alla 

manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali, attività di risanamento e bonifica”, (2/12) Bil. 
Provv. 23; 
 

DETERMINA 

CONTRARRE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, 
l’affidamento del servizio di revisione dei mezzi con portata superiore ai 35 q.li e relativi cronotachigrafi 
normali o digitali;  

AFFIDARE ai sensi del D. Lgs. 50/2016 nonché del D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 50/2016”, tenuto conto dell’art. 1 comma 130 Legge n. 145/2018 (Bilancio 2019) che modifica l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 “ per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è più necessario 
ricorrere all’approvvigionamento telematico”, il servizio di revisione di autocarri di portata superiore a 35 q.li 
e relativi cronotachigrafi alla ditta Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME), P.IVA 
03179030832, per l’importo complessivo di € 1.250,00; 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, la somma di € 1.250,00, per il servizio di 
revisione annuale dei mezzi e relativi cronotachigrafi di portata sup. ai 35 Q.li, come di seguito indicato: 



 Pagina 6 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 1.3 

Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1750 Descrizione 
Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali 
attività di risanamento e bonifica 

SIOPE  CIG Z333A0DB39 CUP  

Creditore Fiocco Service s.r.l., c.da Pietra di Roma – 98070 Torrenova (ME), P.IVA 03179030832 

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell’Ente 

Modalità Bilancio Provvisorio 2023 

Imp. Prenot  Importo € 1.250,00 

di imputare la spesa complessiva di € 1.250,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2/12 Bil. Provv. 23  1750  2/12 Bil. Provv. 23 

di accertare ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 1.250,00 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che il servizio di cui in oggetto è necessario ed indispensabile per evitare infrazioni al C.d.S. 
nonché il fermo dei mezzi con conseguenti danni gravi e certi per l’Ente; 



 Pagina 7 

 

di dare atto relativamente al principio di rotazione, voluto dalla vigente legislazione, nell’anno 2021 è stato 
affidato il servizio di che trattasi a tutti i centri autorizzati, pertanto, allo stato attuale, risulta necessario 
procedere ad affidare il servizio di revisione dei mezzi che operano per l’emergenza neve, nella zona 
Caronia/Capizzi, ove le somme del precedente affidamento risultano esaurite, successivamente, si procederà 
ad affidare il servizio revisione dei mezzi che operano nelle varie zone di Montalbano Elicona, San Piero Patti, 
Raccuia, Ucria, San Teodoro, Cesarò agli altri centri revisioni presenti sul territorio interessato, mentre per 
quelli che operano nella zona di Messina città, all’unico centro autorizzato su Messina utilizzando, quindi, il 
servizio di tutti i centri abilitati per la revisione di autocarri con massa complessiva superiore ai 35 quintali 
(compresa revisione dei cronotachigrafi); 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è l’arch. Giovanni Barone responsabile Ufficio Amministrativo - Servizio Autoparco; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Dirigente Reggente IV Direzione 

       Dott. Biagio Privitera 

           f.to digitalmente 
 

 

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Il Dirigente Reggente IV Direzione 

       Dott. Biagio Privitera 
                                                                                                                                                            f.to digitalmente 

 


